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 öffentliche NIEDERSCHRIFT
VERTEILER: 3.3.2


Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Ausschuss für junge Menschen, JM/080/ IX

Sitzung am : 16.04.2008

Sitzungsort : Sitzungsraum 2 Rathausallee 50, 22846 Norderstedt

Sitzungsbeginn : 18:30 Sitzungsende : 19:43

Öffentliche Sitzung


Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieser Niederschrift sind.


Genehmigt und wie folgt unterschrieben:

Vorsitzende/r : gez. Holger-W. Hagemann

Schriftführer/in : gez. Alexandra Schneider
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TEILNEHMERVERZEICHNIS

Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Ausschuss für junge Menschen

Sitzungsdatum : 16.04.2008


Sitzungsteilnehmer


Vorsitz

 Hagemann, Holger-W.


Teilnehmer

 Algier, Ute
 Claßen, Tobias
 Gutzeit, Dagmar
 Krebber, Helmuth
 Kühl, Mascha für Frau Fedrowitz
 Murmann, Joachim
 Oehme, Kathrin
 Röll, Ingbert
 Schulz, Joachim
 Vorpahl, Doris für Frau Ehrenfort Wochnowski, Karlfried

Verwaltung

 Thormählen, Torsten
 Gattermann, Sabine
 Bertram, Jan-Peter
 Broscheit, Thomas
 Ahl, Jochen
 Herr Kuchenbecker
 Wessel, Erwin
 Schneider, Alexandra Protokoll


Entschuldigt fehlten
Teilnehmer

 Ehrenfort, Renate
 Fedrowitz, Katrin
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VERZEICHNIS   D E R
TAGESORDNUNGSPUNKTE


Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Ausschuss für junge Menschen

Sitzungsdatum : 16.04.2008


Öffentliche Sitzung

TOP 1 :
Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

TOP 2 :
Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung

TOP 3 :
Einwohnerfragestunde

TOP 4 : A 08/0159
Verpflegungskostenabsenkung bzw. Zuschussgewährung

TOP 5 : B 08/0160
Albert-Schweitzer-Kindergarten, Schulweg 30 - Schaffung von 15 zusätzlichen Hortplätzen zum Kindergartenjahr 2008/2009

TOP 6 : B 08/0129
Grünzug Waldbühnenweg mit Spiel- und Bolzplatz im B 256; hier: Vorstellung des Entwurfes vom 28.02.2008

TOP 7 : B 08/0158
FC Eintracht Norderstedt von 2003 e.V. hier: Umwandlung des Tennenplatzes und des Übungsplatzes ("Käfig") in jeweils ein Kunstrasenfeld auf der Sportanlage Ochsenzoller Str.

TOP 8 : M 08/0142
Raumsituation Schulzentrum-Nord

TOP 9 : M 08/0130
Ergebnis Elternbefragung Schulentwicklungsplanung

TOP 10 : M 08/0131
Schulentwicklungsplanung / SchülerInnenströme hier: Anfrage der CDU-Fraktion zu TOP 10.6. aus der Sitzung des Ausschusses für junge Menschen vom 05.03.2008

TOP 11 :
Berichte und Anfragen - öffentlich

TOP 11.1 :
Offene Ganztagsschule Realschule Garstedt
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TOP 11.2 :
Erweitertes Betreuungsangebot GS Falkenberg

TOP 11.3 :
Anmelde- bzw. Einschulungszahlen zum Schuljahr 2008/2009

TOP 11.4 :
Arbeitsgruppe Schulwegsicherung

TOP 11.5 :
mündliche Abiturtermine 2008

TOP 11.6 :
TC Friedrichsgabe

TOP 11.7 :
Beschlusskontrolle

TOP 11.8 :
Bedarfsplan des Kreises Segeberg

TOP 11.9 :
Bedarfsermittlung Hortbetreuung

TOP 11.10 :
Gymnasium Harksheide

TOP 11.11 :
SZ-Nord
Nichtöffentliche Sitzung

TOP 12 :
Berichte und Anfragen - nicht öffentlich

TOP 12.1 :
Gutachten zum Kita-Gutscheinsystem
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TAGESORDNUNGSPUNKTE


Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Ausschuss für junge Menschen

Sitzungsdatum : 16.04.2008


TOP 1:
Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

Herr Hagemann eröffnet die 80. Sitzung des Ausschusses für junge Menschen, begrüßt die anwesenden Verwaltungsmitarbeiter, die anwesenden Ausschussmitglieder sowie die Gäste und stellt die ordnungsgemäße Einladung sowie die Beschlussfähigkeit mit 11 Mitgliedern fest.


TOP 2:
Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung

Es werden keine Anträge zur Tagesordnung gestellt.

Abstimmungsergebnis zur vorliegenden Tagesordnung: einstimmig
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TOP 3:
Einwohnerfragestunde

Frau Heike Sprunk, Pellwormstaße 3 b, Norderstedt stellt folgende Anfrage (vorab per Mail zugesandt):

Sehr geehrte Damen und Herren,
ich freue mich über den Tagesordnungspunkt 5, beabsichtige aber dennoch,


in der o.g. Sitzung folgende Fragen an die Verwaltung zu richten:

1.
• Wieviele Anträge auf Hortplätze für das Schuljahr 2008/2009 an städtischen Einrichtungen wurden ganz abgeleht?
• Wieviele Anträge auf Hortplätze für das Schuljahr 2008/2009 an städtischen Einrichtungen wurden auf Modulbetreuung verwiesen? Wieviele Kinder befinden sich in einer Modulbetreuung bis 16:00 Uhr? Wieviele von 6:30 bis 16:00 Uhr?

2.
• Wieviele Anträge auf Modulplätze für das Schuljahr 2008/2009 an städtischen

Einrichtungen wurden ganz abgeleht?
• Wievielen Anträgen auf Modulbetreuung wurde nur in geringerem Umfang entsprochen als beantragt? Aus welchen Gründen?
• Wieviele Grundschüler sind entgegen dem Antrag ihrer Eltern in einer Modulbetreuung bis

14:00 Uhr ohne Mittagessen?
• Wurden Anträge auf Modulplätze von Familien abgelehnt, die im Vorjahr einen Modulplatz erhalten haben und an deren Betreuungsmöglichkeiten sich nichts geändert hat (Grund der Ablehnung etwa: Neubewerbungen mit höherer Priorität)? Wenn ja, wie viele?

3.
Wie verteilen sich die Ablehnungen auf die verschiedenen Einrichtungen?
4.
Hat die Verwaltung Erkenntnisse über die Zahl der von freien Trägern abgelehnten Bewerber und die Zahl der insgesamt in Norderstedt für das Schuljahr 2008/2009 trotz Bedarfs nicht versorgten Familien?


Folgende Frage beabsichtige ich an alle im Ausschuss vertretenen Fraktionen zu richten:

Sind Sie der Ansicht dass Sie aufgrund dieser Daten wissen, dass eine ausreichende Versorgung für das Schuljahr 2008/2009 besteht? Falls nein, was wollen Sie tun?


Die Beantwortung der Fragen erfolgt in der Sitzung des Ausschusses für junge Menschen am 07.05.2008. Sobald die Ausarbeitung durch die Verwaltung erfolgt ist, erfolgt im Vorwege eine Information an die Ausschussmitglieder und Frau Sprunk.
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TOP 4: A 08/0159
Verpflegungskostenabsenkung bzw. Zuschussgewährung

Frau Gutzeit erläutert zunächst den Antrag.

Frau Gattermann gibt eine Übersicht der Verpflegungsgelder aller Einrichtungen der Stadt Norderstedt als Anlage 1 zu Protokoll.

Herr Claßen beantragt die Vertagung des Punktes auf die Sitzung am 07.05.2008 um eine Beratung in den Fraktionen zu ermöglichen..
Die Verwaltung wird gebeten die durch eine entsprechende Beschlussfassung entstehenden Kosten auf Grundlage der derzeitigen Elternbeiträge zur Verpflegung zu ermitteln und diese den Fraktionen vor der Sitzung am 07.05.2008 zukommen zu lassen..


Abstimmung: einstimmig


TOP 5: B 08/0160
Albert-Schweitzer-Kindergarten, Schulweg 30 - Schaffung von 15 zusätzlichen
Hortplätzen zum Kindergartenjahr 2008/2009

Frau Gattermann führt die Vorlage aus und beantwortet die Fragen der Ausschussmitglieder.


Beschlussvorschlag

Dem Kita-Werk als Träger des Albert-Schweitzer-Kindergartens, Schulweg 30, wird die Einrichtung einer zusätzlichen Hortgruppe zum Kindergartenjahr 2008/2009 genehmigt.
Voraussetzung ist eine Betriebsgenehmigung durch den Kreis Segeberg.

Die Stadtvertretung wird gebeten, die zusätzlich ab 2009 benötigten Mittel für die Betriebskosten in Höhe von 83.083,21 € im Nachtrag zum Grundhaushalt 2008/2009 bereit zu stellen.

Bei den beantragten Investitionsmaßnahmen wird maximal von den voraussichtlich genannten Investitionskosten in Höhe von ca. 16.747,80 € ausgegangen. Dem Albert-Schweitzer-Kindergarten wird ein maximaler Investitionskostenzuschuss in Höhe von 90 % der Kosten, höchstens jedoch 15.073,02 €, gewährt. Die Verwaltung entscheidet nach Vorlage von jeweils drei Angeboten im Rahmen des bewilligten Zuschusses.

Die Haushaltsmittel für die Investitionskosten müssen überplanmäßig bereit gestellt werden.
Zur Deckung stehen Minderausgaben bei der Haushaltsstelle 230300.935020 (Lessing-Gymnasium – Neueinrichtung Chemie) zur Verfügung.


Abstimmung: einstimmig
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TOP 6: B 08/0129
Grünzug Waldbühnenweg mit Spiel- und Bolzplatz im B 256; hier: Vorstellung des Entwurfes vom 28.02.2008

Herr Ahl stellt anhand von Plänen die vorgesehene Gestaltung des Grünzuges vor.


Beschlussvorschlag

Der Ausschuss für junge Menschen nimmt den von der Verwaltung erstellten Plan: Grünzug Waldbühnenweg mit Spiel- und Bolzplatz im B 256 vom 28.2.2008 zustimmend zur Kenntnis.


Abstimmung: einstimmig


TOP 7: B 08/0158
FC Eintracht Norderstedt von 2003 e.V.
hier: Umwandlung des Tennenplatzes und des Übungsplatzes ("Käfig") in jeweils ein Kunstrasenfeld auf der Sportanlage Ochsenzoller Str.


Beschlussvorschlag

Der Ausschuss für junge Menschen beschließt auf der Grundlage des Punkt 10 Teil I der Sportförderungsrichtlinien der Stadt Norderstedt, dass dem FC Eintracht Norderstedt von 2003 e.V. für die Umwandlung des Tennenplatzes und des Übungsplatzes („Käfig“) auf der Sportanlage Ochsenzoller Str. in jeweils ein Kunstrasenspielfeld einen Investitionszuschuss in Höhe von maximal 490.000,00 € gewährt wird.

Der Verein erbringt vorrangig eine Eigenleistung von 157.000,00 € der Gesamtkosten. Bei dem maximal möglichen städtischen Zuschuss in Höhe von 490.000,00 € handelt es sich um die oberste Zuschussgrenze, die vom FC Eintracht Norderstedt von 2003 e.V. nur zu seinen Lasten überschritten werden darf.

Die Zustimmung zur baulichen Veränderung gemäß § 4 Abs. 3 des Nutzungsvertrages vom 09.03.2005 wird erteilt.

Der Hauptausschuss und die Stadtvertretung werden geben, die erforderlichen Mittel in Höhe von 490.000,00 € außerplanmäßig bereitzustellen. Die Deckung erfolgt aus der Hhst.
5600.98700 – Tilgung und Zinsen Umwandlung Tennenplatz in Kunstrasen – und der allgemeinen Rücklage.


Abstimmung: einstimmig
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TOP 8: M 08/0142
Raumsituation Schulzentrum-Nord

Zu diesem Punkt werden Herr Kuchenbecker, Herr Wessel, Frau Leopold und Herr Krenz begrüßt.

Herr Bertram erläutert die Vorlage.

Herr Röll schlägt vor, zur nächsten Sitzung am 23.04.2008 eine Tischvorlage mit Beschlussvorschlag zu erstellen.

Nach kurzer Diskussion wird einvernehmlich festgelegt, dass der Beschlussvorschlag zwei Alternativen vorgeben soll. Diese sind zum Einen der Kauf von 4 Klassen und zum Anderen der Kauf von 6 Klassen.

Des weiteren wird die Verwaltung gebeten zum nächstmöglichen Zeitpunkt ein Angebot über eine Leasingfinanzierung dem Ausschuss vorzulegen.


TOP 9: M 08/0130
Ergebnis Elternbefragung Schulentwicklungsplanung

Herr Bertram bittet darum die Auswertung der Grundschule Tangstedt durch die Anlage 2 zum Protokoll zu ersetzen.
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TOP 10: M 08/0131
Schulentwicklungsplanung / SchülerInnenströme
hier: Anfrage der CDU-Fraktion zu TOP 10.6. aus der Sitzung des Ausschusses für junge Menschen vom 05.03.2008

Sachverhalt

In der Sitzung des Ausschusses für junge Menschen am 05.03.2008 hatte Herr Murmann für die CDU-Fraktion zu TOP 10.6: Schulentwicklungsplanung / SchülerInnenströme folgende
Anfrage gestellt:


1. Wie viele SchülerInnen, die Gymnasien besuchen, kommen nicht aus Norderstedt
       ( Klassen 5 – 7 ) ?


Antwort zu Frage 1:

 Als Anlage 1 ist eine Übersicht über die im laufenden Schuljahr 2007 / 2008 in den

Klassenstufen 5 – 7 an den 4 Norderstedter Gymnasien vorhandenen auswärtigen Schülerinnen und Schüler mit Angabe des Wohnortes beigefügt.


2. Wie viele SchülerInnen aus umliegenden Gemeinden haben sich für das laufende Schuljahr an Norderstedter Gymnasien angemeldet ?


3. Um SchülerInnenströme zu erkennen: Befragung der Gymnasien nach dem Wohnort der SchülerInnen, die derzeit angemeldet sind – ( um zu erfahren, wie viele SchülerInnen aus Glashütte auf das Gymnasium Harksheide gehen oder aus Friedrichsgabe nach Harksheide z.B. )


Antwort zu Fragen 2 und 3:

 Als Anlage 2 ist eine Aufstellung beigefügt, aus der sich mit Stand vom 14.03.2008

ergibt, wie viele Schülerinnen und Schüler ( Norderstedter Schülerinnen und Schüler sowie auswärtige Schülerinnen und Schüler mit Angabe des Wohnortes ) zum Schuljahr 2008 / 2009 in den Orientierungsstufen der 4 Norderstedter Gymnasien angemeldet sind bzw. aufgenommen werden.
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TOP 11:
Berichte und Anfragen - öffentlich


TOP 11.1:
Offene Ganztagsschule Realschule Garstedt

Herr Bertram berichtet, dass die Realschule Garstedt mit Schreiben vom 19.03.2008 einen Antrag auf Einrichtung einer Offenen Ganztagsschule gestellt hat (Anlage 3) .

Der Antrag der Schule beinhaltet den Wunsch nach einer finanziellen Unterstützung durch die Stadt Norderstedt und zwar insbesondere für Umbaumaßnahmen zur Mittagsverpflegung ( Essensausgabe und Essensraum ) sowie Personal ( Honorarkräfte für Kursangebote und Küchenpersonal zur Essensausgabe ).

Das Fachamt wird sich kurzfristig mit der Schule in Verbindung setzen, um die Pläne und Vorstellungen sowie die finanziellen Rahmenbedingungen abzustimmen.

Es wird übereingekommen, dass die Planungen der Realschule Garstedt im Ausschuss für junge Menschen in absehbarer Zeit (kurz vor oder nach den Sommerferien 2008) vorgestellt werden sollen.

Anschließend wird das Fachamt versuchen, die notwendigen Haushaltsmittel in den 2.
Nachtrag zum Doppelhaushalt 2008 / 2009 einzustellen.

Die von der Schule erbetene Einrichtung einer Offenen Ganztagschule zum kommenden Schuljahr 2008 /2009 wird nicht umsetzbar sein.

Sollten die entsprechenden Haushaltsmittel im 2. Nachtrag zum Doppelhaushalt 2008 / 2009 bereitgestellt werden, so könnte die Einrichtung einer Offenen Ganztagsschule an der Realschule Garstedt zum Schuljahr 2009 / 2010 anvisiert werden.


TOP 11.2:
Erweitertes Betreuungsangebot GS Falkenberg

Herr Bertram berichtet über einen Antrag des Musischen Jugendkreises vom 13.03.2008 auf Ausbau des „Norwegenhauses“ an der Grundschule Falkenberg zur Erweiterung des Betreuungsangebotes für die Schülerinnen und Schüler (Anlage 4).

Die Grundschule Falkenberg würde eine Erweiterung des Betreuungsangebotes des Musischen Jugendkreises sehr begrüßen.

Vom Amt für Gebäudewirtschaft ist die Erweiterung des „Norwegenhauses“ ( 1 Gruppenraum und zusätzlicher Sanitärbereich ) mit Kosten in Höhe von 85.000 € beziffert worden.

Es wird übereingekommen, dass der Musische Jugendkreis sowie die GS Falkenberg in absehbarer Zeit (kurz vor oder nach den Sommerferien 2008) in eine Sitzung des Ausschusses für junge Menschen eingeladen werden, um die Situation und den Bedarf darzustellen.
Sollte der Bedarf nachvollziehbar sein, könnte ein Beschluss gefasst werden, dass, die Haushaltsmittel für die Erweiterung des „Norwegenhauses“ im 2. Nachtrag zum Grundhaushalt 2008 / 2009 bereitgestellt werden sollen.

Ein Plan mit der geplanten Erweiterung wird als Anlage 5 beigefügt.
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TOP 11.3:
Anmelde- bzw. Einschulungszahlen zum Schuljahr 2008/2009

Herr Bertram gibt eine Übersicht mit Stand vom 15.04.2008 (Anlage 6) zu Protokoll und gibt einige Erläuterungen dazu.


TOP 11.4:
Arbeitsgruppe Schulwegsicherung

Herr Bertram gibt das Protokoll der Sitzung der Arbeitsgruppe vom 09.04.2008 als Anlage 7 zu Protokoll.

Derzeit wird der Schulweg der Grundschule Glashütte-Süd untersucht.


TOP 11.5:
mündliche Abiturtermine 2008

Herr Bertram gibt eine Übersicht der Termine der 4 Norderstedter Gymnasien sowie der Integrierten Gesamtschule Lütjenmoor für das mündliche Abitur 2008 zu Protokoll
(Anlage 8).


TOP 11.6:
TC Friedrichsgabe

Herr Broscheit berichtet, dass der TC Friedrichsgabe aus finanziellen Gründen nur eine der drei genehmigten Sanierungsmaßnahmen durchführen kann. Hierbei handelt es sich um die Heizung- und Warmwasseraufbereitung. Die Zuschusssumme verringert sich daher von max.
62.700,00 € auf max. 10.600,00 €. Eine entsprechende neue Bescheiderteilung erfolgt.


TOP 11.7:
Beschlusskontrolle

Frau Gattermann gibt die Beschlusskontrolle des 1. Quartals 2008 als Anlage 9 zu Protokoll.


TOP 11.8:
Bedarfsplan des Kreises Segeberg

Frau Gattermann gibt den Bedarfsplan des Kreises Segeberg nach § 7 KiTaG S-H für das Jahr 2007 als Anlage 10 zu Protokoll.
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TOP 11.9:
Bedarfsermittlung Hortbetreuung

Herr Thormählen berichtet, dass ein Fragebogen zur Bedarfsermittlung für eine Betreuung vor und nach des Grundschulunterrichtes erarbeitet wurde.
Dieser wird per Mitteilungsvorlage am 07.05.2008 den Ausschussmitgliedern vorgestellt.
Hiernach soll dann die Befragung beginnen.


TOP 11.10:
Gymnasium Harksheide

Herr Hagemann berichtet von einem Schreiben des Rektors des Gymnasiums Harksheide (s.
Anlage 11).
In diesem Zusammenhang fragt Herr Hagemann nach dem Stand der Umsetzung der Planung zu den Baumaßnahmen Erweiterung Gymnasium Harksheide bzw. Coppernicus
Gymnasium.
Die Verwaltung antwortet dahingehend, dass die Planungen zu beiden Bauvorhaben laufen.


TOP 11.11:
SZ-Nord

Herr Hagemann berichtet, dass das Richtfest für den Anbau im SZ-Nord am 08.05.2008 um
13.00 Uhr erfolgen soll.

